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آبراهه؛ کانال تعامل یا تنش؟ 
پاناما پس از سفر وزیر خارجه آمریکا وعده داد توافقنامه 2017 با چین را تمدید نخواهد کرد

حماس کنترل سیاسی- مدنی 
نوارغزه را از دست داده است؟

اما استدلال موافقان خارج شدن کنترل مدنی 
و سیاسی حماس بر نوارغزه چیست؟

برخی معتقدند به واسطه آنچه در متن 
آتش بس آمده و تصمیمی که در خصوص 
اداره نوارغزه توسط یک دولت غیرنظامی 
در دوران بازسازی گرفته شده، به معنی از 
دست رفتن یا کاهش سیطره حماس بر 
نوارغزه است. یا به طور مثال حضور برخی 
نیروهای پلیس تشکیلات خودگردان یا کنترل 
محورهای نتزاریم و رفح توسط شرکت های 
خارجی یا فلسطینی نزدیک به تشکیلات 
و برخی موضوعات از این دست را نشان از 
دست رفتن تسلط حماس بر غزه می دانند. 
اما باید دقیق تر به درک و تعریف از تسلط 
حماس بر غزه نگاه کرد. در چه شرایط و با 
چه مؤلفه هایی می توان این گزاره را مطرح 
کرد که تنها بازیگر مسلط بر غزه هنوز حماس 

است یا بالعکس؟
حماس همواره حالت مطلوبش چه قبل و 
چه بعد از طوفان الاقصی، دولت وحدت ملی 
و واگذاری بسیاری از کارویژه های حکومت داری 
و دولت داری به طرفی فلسطینی بوده است. 
حماس برای تحقق این مسأله و ممکن شدن 
بازسازی در دوران آتش بس از ماه پنجم جنگ 
هم نشست های مختلف در قاهره، دوحه، پکن 
و حتی مسکو با طرف های دیگر فلسطینی 
برگزار کرده تا دولت داری پس از جنگ را 
با توافقی مشخص به طرف دیگری حتی 

تشکیلات خودگردان واگذار کند.
یک مسأله که اسرائیلی ها در این سال ها در 
خصوص نوارغزه و مدیریت آن فهمیده و به درک 
صحیحی هم رسیده اند، این است که حماس 
در سیطره و تسلط بر غزه حریص نیست. آقای 
ابوشریف نماینده جنبش جهاداسلامی در 
ایران هم معتقد است: »تشکیلات خودگردان 
فلسطین با فشارهای عربی و بین المللی 
ح می کند،  مسأله رهبری حماس را مطر
وگرنه حماس هیچ وقت حریص نبوده است. 
حماس خواستار حکومت نیست بلکه خواستار 
هم افزایی فکری برای مدیریت غزه است. 
تکنوکرات های زیادی داریم که می توانند بیایند 
و بر غزه حکومت کنند. این افراد از مؤسسات 
مدنی، خیریه ها و سندیکاها هستند. ما هم به 
عنوان مقاومت، به این مسأله راضی هستیم.«
اما اسرائیلی ها می دانند تا زمانی که حماس 
زنده و سرحال است و همراهی اجتماعی را 
برعهده دارد در کنار حفظ تسلط امنیتی اش 
با خط دهی و جهت دهی همه مؤسسات 
غیر سیاسی، مدنی و اقتصادی به سود مسیر 
مقاومت و پویایی خودش ادامه خواهد داد. 
یک مثال بارز این مسأله پیش از طوفان الاقصی 
مؤسسه آنروا است. مؤسسه ای ذیل سازمان 
ملل با اکثریت کارمندانی خنثی و با تسلط 
بودجه ای کامل توسط غربی ها بر آن. اما این 
مؤسسه به باور صهیونیست ها کاملاً در مسیری 
در دهه گذشته اقدام کرده که به سود مقاومت 
در غزه بوده است. تجربه دهه اخیر کافی 
است تا نتانیاهو و طرف اسرائیلی بسیار اصرار 
داشته باشند که واگذاری مدیریت نوارغزه به 
تشکیلات یک شکست کامل است و به معنای 
زنده ماندن و تسلط حماس بر نوارغزه است.
دیروز هایموفیتش فرمانده سابق نیروی هوایی 
ارتش اسرائیل گفته بود: »تصاویر پیروزی 
که امیدوار بودیم آنها را ببینیم در نوار غزه 
مشاهده نشد. واقعیت های موجود در این 
منطقه نشان می دهد که حماس همچنان 
تنها حاکم این منطقه بوده و از روند تبادل 
اسرا برای نشان دادن قدرت نظامی خود 
جهت حکمرانی و تقویت تسلطش بر نوار غزه 
استفاده کرده است، علاوه بر اینکه قدرت 
خود برای سازماندهی مجدد را نیز نشان داد.« 
و در پایان، باید نوارغزه و تحولات سال های 
گذشته آن را دقیق و کامل شناخت. آنگاه از 
وجود پلیس تشکیلات خودگردان، کنترل 
محورها توسط دیگر بازیگران یا حضور پررنگ 
دولت فلسطینی رام الله در مدارس، دانشگاه ها 
یا وجود سازمان های بین المللی مختلف در 
واقع پیش از طوفان هم بوده است و گزینه 
مطلوب حماس هم هست. اکنون در مرحله 
اول از آتش بس سه مرحله ای، بسیاری از 
صهیونیست ها معترفند که حماس بر غزه 
سیطره دارد و اگر ضربه ای هم دیده، جایگزینی 

برای آن فعلاً روی میز نیست.

ادامه از صفحه اول

دو منبع روسی آگاه به رویترز گفتند 
امارات  و  سعودی  عربستان  که 
متحده عربی از نظر روسیه به عنوان 
مکان های احتمالی برای نشست بین 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 

روسیه درنظر گرفته شده اند.
طبق این گزارش، ترامپ به تازگی 
اعلام کرد که آماده دیدار با پوتین 
است. از طرف دیگر پوتین، انتخاب 
ترامپ را تبریک گفته و اعلام کرد 
که آماده است برای گفت وگو درباره 
اوکراین و انرژی با ترامپ دیدار کند. 
در عین حال، مقامات روسیه بارها 
هرگونه تماس مستقیم با ایالات 
متحده در مورد آمادگی برای تماس 
تلفنی ترامپ و پوتین را رد کرده اند. 
با این حال منابع روسی که به دلیل 

حساسیت اوضاع نخواستند نامشان 
فاش شود، گفتند که مقامات ارشد 
روسیه در هفته های اخیر از عربستان 
سعودی و امارات دیدن کرده اند. یک 
منبع گفت که هنوز مخالفت هایی 
با این ایده در روسیه وجود دارد، 
زیرا برخی از دیپلمات ها و مقامات 
اطلاعاتی به پیوندهای نزدیک نظامی 
و امنیتی که هم پادشاهی آل سعود 
و هم امارات متحده عربی با ایالات 
متحده دارند، اشاره می کنند. گزارش 
رویترز می افزاید: عربستان سعودی و 
امارات به درخواست ها برای اظهار 
نظر پاسخ ندادند. کرملین هم از 
اظهار نظر خودداری کرده است. با 
این حال ترامپ و پوتین هر دو روابط 
دوستانه ای با حاکمان عربستان 

سعودی و امارات دارند. 

رئیس  جمهوری پاناما روز یکشنبه 
پس از دیدار با وزیر امور خارجه 
آمریکا و در پی شکایت های دونالد 
ترامپ مبنی بر اینکه این کشور 
کنترل کانال حیاتی کشتیرانی خود 
را به چین واگذار کرده است، قول 
داد تا توافق کلیدی توسعه ای با 

چین را خاتمه دهد.
خوزه رائول مولینو، رئیس  جمهوری 
پاناما، گفت حاکمیت کشورش 
بر آبراه ۵۱ مایلی که اقیانوس آرام 
و دریای کارائیب را به هم متصل 
می کند، بدون تغییر باقی خواهد 
ماند اما او گفت که توافقنامه سال 
۲۰۱۷ برای پیوستن به ابتکار توسعه 
جهانی »کمربند و جاده« چین را 
تمدید نخواهد کرد و پاناما به جای 
آن به دنبال همکاری نزدیک تر با 

ایالات متحده خواهد بود.
مولینو پس از دیدار با مارکو روبیو 
به خبرنگاران گفت: »فکر می کنم 
این دیدار درهایی را برای ایجاد 
روابط جدید باز و تلاش می کند تا 
حد امکان سرمایه گذاری های ایالات 

متحده در پاناما را افزایش دهد.«
مارکو روبیو که اولین سفر خارجی 
خود را بعد از به دست گرفتن سکان 
وزارت خارجه آمریکا به پاناما انجام 
داد، به نظر می رسد که روز یکشنبه 
تنش های دولت ترامپ با پاناما 
را تشدید کرد. طبق گزارش وزارت 
خارجه آمریکا، او به رئیس  جمهوری 
پاناما اعلام کرد رئیس  جمهوری 
رسیده  نتیجه  ین  ا به  ترامپ 
است که »نفوذ و کنترل« چین 
بر کانال پاناما تهدیدی برای این 
آبراه محسوب می شود و خواستار 

تغییرات فوری شد.
روایت  پاناما،  رئیس  جمهوری 
متفاوتی از این دیدار ارائه داد و 

پس از نشست اظهار کرد که باور 
ندارد روبیو تهدیدی را مبنی بر 
اینکه ترامپ ممکن است برای 
بازپس گیری این مسیر دریایی که 
توسط آمریکا ساخته شده اقدام 
کند، منتقل کرده باشد. خوزه رائول 
مولینو گفت خطر کمی برای چنین 

مداخله ای می بیند.
با این وجود ترامپ روز یکشنبه در 
پایگاه مشترک اندروز در مریلند، 
هنگام صحبت با خبرنگاران درباره 
کانال پاناما گفت: »ما آن را پس 
خواهیم گرفت، یا اتفاقی بسیار 

قدرتمند رخ خواهد داد.«
مارکو روبیو در طول بازدیدش از 
پاناما در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »ایالات متحده نمی تواند 
حزب  که  شت  ا گذ هد  ا نخو و 
کمونیست چین به کنترل مؤثر و رو 
به رشد خود بر منطقه کانال پاناما 

ادامه دهد.«
در همین رابطه فاکس نیوز نوشت: 
ترامپ شکایت کرده است که چین 
کنترل کانال پاناما را در دست دارد و 
از کشتی های آمریکایی هزینه های 
زیادی برای عبور از تنگه پاناما 
دریافت می کند. این کانال طی 
چند دهه توسط ایالات متحده 
ساخته شد و در سال ۱۹۱۴ به پایان 
رسید، اما در دوران ریاست  جمهوری 

کارتر به پاناما واگذار شد.

لحن تهاجمی روبیو
بعدازظهر یکشنبه، مارکو روبیو از 
کانال پاناما بازدید کرد، جایی که 
کشتی ها از طریق این کانال ۵۱ 
مایلی بین اقیانوس آرام و دریای 
کارائیب حرکت می کنند. او در آنجا 
با مدیر کانال دیدار کرد. روبیو در 
اولین سفر خارجی خود به عنوان 
دیپلمات ارشد دولت ترامپ، در 
حال بازدید از پنج کشور آمریکای 
لاتین است. او قرار است امروز 
به السالوادور سفر کند و پس  ازآن 

به کاستاریکا، گواتمالا و جمهوری 
دومینیکن برود.

نیویورک تایمز درباره اولین سفر 
خارجی روبیو نوشت: خلاصه گزارش 
وزارت خارجه آمریکا از نشست با 
مولینو که در پاناما سیتی برگزار شد 
که اولین دیدار رسمی وزیر خارجه 
آمریکا با یک رهبر خارجی از زمان 
تصدی مقامش بود، لحنی تهاجمی 
داشت. این گزارش تصریح کرد 
که روبیو به میزبانش اطلاع داده 
که ترامپ به طور مقدماتی به این 
نتیجه رسیده است که دولت چین 
بر این کانال اعمال کنترل می کند.

وزیر خارجه آمریکا صراحتاً اعلام 
کرد که این وضعیت موجود غیرقابل 
قبول است و در صورت عدم تغییرات 
فوری، ایالات متحده مجبور خواهد 
شد اقداماتی را برای حفاظت از 
حقوق خود طبق معاهده اتخاذ 
کند. این اظهارات را سخنگوی وزارت 
خارجه، تامی بروس، در خلاصه 
گزارش بیان کرد. در این گزارش، به 
ادعای ترامپ اشاره شده که ارتباط 
چین با این کانال، معاهده ای را که 
برای تضمین بی طرفی آن تنظیم 

شده بود، نقض می کند.
لحنی  که  گزارش  از  بخشی  در 
آرام تر نسبت به بحث های جدی 
پیرامون کانال داشت، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که 
روبیو از رئیس  جمهوری مولینو 
بابت حمایت از یک برنامه مشترک 
بازگرداندن مهاجران تشکر کرده 
است. این برنامه باعث کاهش 
مهاجرت غیرقانونی از طریق منطقه 
خطرناک دارین گپ )مرز جنگلی 
میان کلمبیا و پاناما( شده است، 
مسیری که هر ساله صدها هزار 

مهاجر از آن عبور می کنند.
ترامپ و روبیو بر این واقعیت 
تأکید دارند که یک شرکت مستقر 
 CK Hutchison( ،در هنگ کنگ
را در  بنادر دریایی    )Holdings

دو سوی این آبراه اداره می کند. 
آنها ادعا می کنند که این مسأله 
تهدیدی برای امنیت ملی ایالات 
متحده محسوب می شود و استدلال 
می کنند که دولت چین می تواند 
به این شرکت دستور دهد که مانع 
از عبور و مرور کشتی ها شود. با این 
 حال، بسیاری از کارشناسان نسبت 

به این ادعا تردید دارند.
مولینو پس از مذاکرات روز یکشنبه 
از  پس  کرد که دولتش  اعلام 
دریافت نتایج حسابرسی که اخیراً 
هنگ کنگی  شرکت  این  درباره 
دستور انجام آن را داده، تصمیم 
خواهد گرفت که چه اقداماتی انجام 
دهد. او گفت که به روبیو گفته 
است: باید منتظر بمانیم تا این 
حسابرسی تکمیل شود تا به نتایج 
قانونی خود برسیم و مطابق آن 

کنیم. عمل 
دو  کرد  اعلام  همچنین  مولینو 
طرف درباره گسترش توافقی که 
او در ماه ژوئیه با دولت بایدن 
امضا کرده بود، صحبت کردند. 
هدف این توافق تقویت امنیت در 
منطقه دارین است. او همچنین 
به روبیو پیشنهاد کرد که از یک 
باند فرودگاهی در این منطقه برای 
بازگرداندن مهاجران استفاده کند.

از روزولت تا ترامپ
رئیس  جمهوری پاناما اظهار کرد که 
ایالات متحده ممکن است از این 
باند فرودگاهی در دارین برای فرود 
هواپیماهایی که مهاجران اخراج  
شده از آمریکا را منتقل می کنند، 
استفاده کند. این مهاجران سپس 
به کشورهایی مانند کلمبیا، ونزوئلا 
و اکوادور منتقل خواهند شد. او 
تأکید کرد که هزینه این روند را 
ایالات متحده تأمین خواهد کرد.

به نوشته نیویورک تایمز، ترامپ 
آمریکایی  اولین رئیس جمهوری 
نیست که درباره دخالت ها در کانال 

پاناما ابراز نگرانی کرده است. در 
طول جنگ جهانی دوم، دولت 
فرانکلین روزولت برای محافظت از 
کانال در برابر طرح های خرابکارانه 
نازی ها اقدام کرد. در دوران جنگ 
سرد نیز، رؤسای جمهور آمریکا 
نگران چیزی بودند که در یکی از 
پیام های دیپلماتیک آمریکا در سال 
»نقشه های  به عنوان  آن  از   ۱۹۵۱
کمونیست ها برای کانال پاناما« یاد 

شده است.
وزیر خارجه آمریکا در سخنرانی 
خود برای کارکنان سفارت آمریکا 
در پاناما سیتی، با لحنی طنزآمیز 
گفت که به دستیارانش گفته است 
می خواهم اولین سفرم را به جایی 
ببرم که مردمش اسپانیایی صحبت 
می کنند، چون من دوزبانه هستم.
مارکو روبیو همچنین به تاریخ 
پیچیده روابط آمریکا و پاناما اشاره 
کرد. پاناما که زمانی بخشی از کلمبیا 

بود، در سال ۱۹۰۳ و با حمایت دولت 
تئودور روزولت که به دنبال ایجاد 
یک میانبر بین سواحل اقیانوس 
اطلس و آرام آمریکا بود، استقلال 
این کشور  یافت. روبیو گفت: 
به نوعی در نتیجه منافع ایالات 

متحده متولد شد.
دیپلمات آمریکایی همچنین به فراز 
و نشیب های روابط آمریکا و پاناما 
اشاره کرد که یکی از نقاط تاریک 
آن تهاجم نظامی آمریکا به پاناما در 
سال ۱۹۸۹ بود. این حمله با هدف 
دستگیری ژنرال مانوئل نوریگا، 
حاکم وقت پاناما به اتهام قاچاق 
مواد مخدر و فساد مالی انجام شد.
پیش از سفر وزیر امور خارجه 
ر  د ما  نا پا ی  چم ها پر  ، یکا مر آ
خیابان های پاناما سیتی و همچنین 
در منطقه سابق کانال پاناما، جایی 
که در دوران کنترل آمریکا نمایش 

آنها ممنوع بود، دیده می شد.
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